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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Projekt a jeho plán“. Práce je zaměřena na

vypracování komplexních plánů projektu realizace veletrhu „Posviť si na budoucnost“,

který byl zpracovaný pod záštitou Správy informačních technologií města Plzně.

Tento projekt autorka vybrala, protože se jí líbí koncept celého veletrhu. Cílem projektu

je realizace veletrhu s názvem „Posviť si na budoucnost“, který napomůže

k informovanosti žáků a studentů posledních ročníků základních škol a středních škol

o možnostech dalšího studia a uplatnění na trhu práce v Plzeňském kraji. Projekt má

skvělou myšlenku, kterou je potřeba rozšířit. Proto se autorka rozhodla napomoci

projektovému týmu a vytvořit pro něj komplexní plány projektu, které povedou k lepšímu

plánování, realizaci a kontrole celého veletrhu. Tyto plány si projektový tým buďto

nevytváří anebo je nevytváří v plném rozsahu dle zásad projektového řízení.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy projektového managementu. Bylo potřeba definovat co je to projektové

řízení a projekt. Poté jsou popsány pojmy jako trojimperativ, cíl projektu či životní cyklus

projektu, které patří do základních náležitostí každého projektu. V následující části teorie

jsou přiblíženy plány projektu, konkrétně plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů, plán

nákladů, plán komunikace. Celá teorie je zakončena plánem řízení rizik.

Praktická část je popsána v kapitole: Projekt a jeho plán, kde jsou využity poznatky

z teoretické části v praxi. Nejprve je představena společnost, která má projekt na starosti

a specifikován projekt „Posviť si na budoucnost“ společně se zainteresovanými stranami

projektu. Dále jsou popsány jednotlivé plány projektu. V rámci plánu rozsahu je sestaven

logický rámec a Work Breakdown Structure. Časový plán byl znázorněn s pomocí

Ganttova diagramu. Zpracovány jsou i následující plány – plán zdrojů, plán nákladů, plán

komunikace a plán řízení rizik. V rámci plánu řízení rizik jsou rizika nejprve

identifikována, následně ohodnocena s využitím kvalitativní analýzy a ošetřena vhodným

návrhem opatření. Celá praktická část je následně zakončena zhodnocením projektu.
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1 Základní pojmy projektového managementu

Na úvod této práce je důležité si definovat základní terminologii projektového

managementu, která nám napomůže k upřesnění a shrnutí pojmů. Toto shrnutí umožní

lépe se orientovat v základní teorii a jednotlivých krocích plánování projektu.

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení neboli projektový management je v dnešním světě významný pojem,

který má svou historii sahající až do starověku. Mezi první příklady využití projektového

řízení patří pyramidy v Egyptě či stavba Šalamounova chrámu v Jeruzalému. Jak čas

plynul, tak se i projektový management vyvíjel a dnes se s ním setkáme v každé

manažerské strategii, kde se firmy zaměřují na efektivní využití času a omezených zdrojů.

Základy projektového řízení, tak jak je dnes známe, byly položeny společností Project

Management Institute (PMI) v roce 1995 v Pensylvánii. Ucelená metodika procesů

projektového managementu podle PMI se stala v mnoha zemích součástí státních

standardů či mezinárodních norem. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, stránky 7-18)

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro

realizaci specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2011, str. 19)

Další možné definování projektového řízení dle Doležala & kolektivu (2016, str. 16):

„Projektovým řízením se rozumí soubor norem, doporučení a zkušeností, popisujících,

jak řídit projekt.“

Nesmíme však zapomínat na správné chápaní významu pojmu „Project management“.

Pojem je překládán jako projektový management nebo management projektu. Není to

však jedno a totéž. Projektový management má širší význam než management

jednotlivých projektů. Obrázek 1 znázorňuje rozdělení projektového managementu na

jeho dílčí části: management projektu a organizování a koordinování projektů. (Dolanský,

Měkota, & Němec, 1996, str. 13)
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Obrázek 1: Projektový management

Zdroj: Dolanský a kol. (1996), zpracováno autorkou

1.2 Definice projektu

Nejdůležitějším prvkem projektového managementu je projekt. V současné době

nalezneme spoustu definic, které se mohou formulací lišit, ale všechny obsahují základní

znaky: definice specifického cíle, jenž má být splněn, dočasnost tedy časová ohraničenost

projektu a vymezení použitých zdrojů. (Svozilová, 2011, str. 21)

„Projekt je soubor konkrétních aktivit směřujících k naplnění jedinečného cíle. Je

vymezen časem, financemi, lidskými a materiálovými zdroji.“ (Štefánek, Hrazdilová

Bočková, Bendová, Holáková, & Masár, 2011, str. 12)

„Projektem je rozuměn jedinečný proces změny, sestávající z řady koordinovaných

a řízených činností, s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažní cíle, který

vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daným časem, náklady a zdroji.“

(Doležal, Máchal, Lacko, & kolektiv, 2009, str. 392)

Projekty nejsou realizovány pouze v podnicích, ale jsou to různé činnosti, které si

naplánujeme v osobním životě jako je například svatba, průběh studia na vysoké škole,

dovolená a spousta dalších. Tyto projekty jsou o poznání jednodušší než projekty

prováděné organizacemi, z hlediska nákladů, počtu zainteresovaných osob či doby trvání.

(Skalický a kol., 2010, str. 47)
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1.3 Trojimperativ

„Při řízení projektů je nutno brát v úvahu čas ve srovnání s plánem, náklady ve srovnání

se stanoveným rozpočtem a kvalitu projektu, která měří stupeň dosažení požadovaných

cílů.“ (Fiala, 2004, str. 14)

Jak již bylo z definice podle Fialy zřejmé, trojimperativ neboli projektový trojúhelník má

tři základní dimenze (Obrázek 2):

• náklady,

• čas,

• kvalita.

V různých učebnicích od různých autorů nalezneme rozdílné vyjádření posledního bodu

– kvalita. Rosenau ve své knize nahrazuje pojem kvalita cílem projektu, dále Lewis

rozsahem nebo Svozilová dostupností zdrojů. Všichni autoři se však shodují, že náklady,

čas a kvalita (cíl, rozsah, dostupnost) jsou úzce provázané a v případě, že se změní jedna

dimenze, tak to má vliv na zbývající dvě dimenze. Z této definice vyplývá, že pokud

budeme chtít zaplatit za výsledek projektu méně peněz při stejné kvalitě budeme si muset

počkat déle, protože se nám prodlouží čas realizace. (Štefánek a kol., 2011, str. 13)

Dimenze neboli ukazatele lze znázornit jako vrcholy trojúhelníku a strany jako vazby

mezi nimi. Je potřebné, aby se na ukazatele nahlíželo jako na celek, který nejlépe funguje,

pokud jsou všechny tři ukazatele v rovnováze. (Skalický a kol., 2010, str. 47)

Obrázek 2: Trojimperativ

Zdroj: Štefánek a kol. (2011), zpracováno autorkou

ČAS NÁKLADY

KVALITA
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1.4 Cíl projektu

Cíl projektu je určité kritérium, které musí daný projekt splňovat, aby mohl být úspěšně

dokončený. Popisuje, čeho má být dosaženo, tedy definuje záměr a přínos projektu, který

se může v průběhu projektu věcně nebo formálně zlepšovat. (Máchal, Kopečková, &

Presová, 2015, str. 30)

„Nová hodnota – předmět, služba nebo jiná kombinace, která je výsledkem projektu a je

reprezentována popisem určitého stavu, jenž má v budoucnosti existovat.“ (Svozilová,

2011, str. 82)

Význam cíle projektu podle Svozilové (2011, str. 82):

• centrální bod komunikace mezi manažerem projektu, projektovým týmem

a sponzorem,

• základ pro plánování procesů projektu, tedy volba metod, postupů, načasování

nebo sestavení nákladů projektu,

• základ pro kontrakt mezi dodavatelem a zákazníkem,

• ohraničení předmětu projektu a definice jeho výstupů, které se realizací

předpokládají,

• oznámení stádia dosažení úspěšného zakončení projektu, který je pokladem pro

vytvoření závěrečných kritérií projektu.

Technika SMART je jednou z pomůcek využívaných k definování cíle. Cíl by měl být:

• S – specifický,

• M – měřitelný,

• A – akceptovatelný,

• R – realistický,


[…]


měla možnost v obou dnech veletrhu komunikovat jak s vystavujícími, tak i se studenty

středních škol, kterým pomáhala se v areálu orientovat či jim poskytnout potřebné

informace a rady.
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Poté co celý veletrh proběhl, se areál v závěrečné fázi musel uklidit a v následujících

dnech se veletrh vyúčtoval. Organizační tým sepsal závěrečnou zprávu, aktualizovaly se

články na webových stránkách a rozeslaly se dotazníky spokojenosti mezi vystavovatele.

Výsledky dotazníků byly skvělé a napomohou k dalším inovacím projektu pro následující

ročníky. Celkové zakončení projektu proběhlo 12.11.2019, kdy proběhla poslední

organizační schůzka, při které byl předložen například konečný rozpočet projektu nebo

statistické výsledky návštěvnosti, které v letošním ročníku přesáhly číslo 4 500.

Cílem projektu bylo: realizovat veletrh „Posviť si na budoucnost“ do 31.10.2019, což dle

časového harmonogramu bylo splněno, veletrh proběhl 18.-19.10.2019. Hlavní přínos

projektu: poskytnutí žákům, studentům, rodičům a kariérovým poradcům ucelený přehled

o možnostech dalšího vzdělávání a uplatnění na trhu práce v Plzeňském kraji byl splněn,

celkem bylo registrováno 49 základních a středních škol a počet návštěvníků byl

překročen přibližně o 1500 návštěvníků, než bylo definováno v logickém rámci.

V případě porovnání ročníku 2019, kdy veletrh navštívilo přibližně 4500-5000

návštěvníků s ročníkem 2018, kdy veletrh navštívilo přibližně necelých 4000

návštěvníků, je zde znatelný růst.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce na téma „Projekt a jeho plán“ bylo vypracování komplexních

plánů projektu realizace veletrhu „Posviť si na budoucnost“ s využitím teoretických

poznatků získaných z odborné literatury.

Teoretická část byla zaměřena na definování základních pojmů využívaných

v projektovém managementu a znalosti plánu projektu, který vymezuje základní

a doplňkové plány využívané při plánování projektu. Praktická část bakalářské práce poté

plynule navázala na teoretickou část. Zde byl čas věnován popisu organizace, u které byl

projekt zpracováván, popisu samotného projektu „Posviť si na budoucnost“ i identifikaci

zainteresovaných stran. Prvním krokem při sestavování plánu projektu bylo vytvoření

logického rámce, který je základním kamenem každého projektu. Zde byly stanoveny

přínosy projektu, cíl projektu, výstupy projektu a hlavní skupiny činností, které

napomohli k úspěšnému dokončení projektu. V návaznosti na logický rámec byla

zpracována struktura prací WBS, která projekt rozdělila na tři fáze – přípravnou,

realizační a závěrečnou fázi. Jednotlivé fáze obsahovaly několik činností, které se

rozdělovaly na úkoly. K těm byla potřeba přiřadit časová náročnost. Časový plán projektu

byl vytvořen v programu MS Project 2016 za pomoci Ganttova diagramu, kde bylo

zjištěno, že celkový časový rámec projektu činí 242 dní. Následně byl zpracován plán

zdrojů a plán nákladů, ve kterém byly vyčísleny celkové náklady projektu ve výši

439 200 Kč. Vzhledem k různorodosti zainteresovaných stran bylo nutné stanovit vhodné

komunikační kanály mezi jednotlivými skupinami, které byly podrobně vysvětleny

v plánu komunikace. Na závěr bylo nutné identifikovat možná rizika projektu. Celkem

bylo zjištěno 7 rizik, která byla následně ohodnocena podle míry dopadu

a pravděpodobnosti nastání rizika a zanesena do mapy rizik. Ke každému riziku bylo poté

přiřazeno vhodné ošetření, aby se zamezilo jejich vzniku. V kapitole zaměřené na

zhodnocení projektu byl zhodnocen celý projekt a byly zde porovnány jednotlivé

kvantitativní ukazatele ročníku 2019 s ročníkem 2018.

Tato práce poskytuje souhrnný zdroj informací o projektu „Posviť si na budoucnost“,

který byl využit k plánování, realizace a kontrole veletrhu. Dalším možným přínosem této

bakalářské práce je využití plánů i pro následující ročníky veletrhu.
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Abstrakt

Pechátová, B. (2020). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: projektové řízení, projekt, plán, veletrh, Posviť si na budoucnost

Bakalářská práce je vypracována na téma „Projekt a jeho plán“. Cílem této práce je

aplikovat základní pojmy projektového managementu na reálný projekt v praxi. Práce se

zaměřuje na projekt realizovaný společností Správy informačních technologií města

Plzně a dalších čtyř spolupracujících organizací a má za cíl realizovat veletrh „Posviť si

na budoucnost“. V praktické části je charakterizován projekt a vytvořen logický rámec,

který napomohl k definování plánů projektu – plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů,

plán nákladů, plán komunikace a plán řízení rizik. Celá praktická část je zakončena

zhodnocením projektu.

Abstract

Pechátová, B. (2020). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project, plan, fair, Shine on the future

The bachelor thesis is elaborated on the topic "Project and its plan". The aim of this work

is to apply the basic concepts of project management to a real project in practice. The

work focuses on a project implemented by the Information Technology Administration

of the City of Pilsen and four other cooperating organizations and aims to implement the

fair „Shine on the future“. The practical part characterizes the project and creates a logical

framework that helped define the project plans – scope plan, schedule, resource plan, cost

plan, communication plan and risk management plan. The whole practical part ends with

the evaluation of the project.