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Jméno studenta: Barbora Pechátová

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem projektu je realizace veletrhu s názvem „Posviť si na budoucnost“, který napomůže k

informovanosti žáků a studentů posledních ročníků základních škol a středních škol o
možnostech dalšího studia a uplatnění na trhu práce v Plzeňském kraji.

„Posviť si na budoucnost“ je platforma, v níž spolupracuje 5 organizací, autorka spolupracovala s
jednou z nich - Správou informačních technologií města Plzně (SITMP). Cílem platformy je
koordinace a integrace řady dříve samostatně probíhajících menších akcí.

Velice pěkně po formální i věcné stránce je zpracovaná teoretická i praktická část.
Projekt „Posviť si na budoucnost“ byl úspěšně dokončen 12.11.2019. Trval 242 dní a vše proběhlo

podle předem stanoveného časového plánu projektu.
Cizojazyčné zdroje nejsou použity, konkrétní přístup autorky k řešení problematiky práce nejsem

schopen posoudit, ale práce působí dobrým dojmem.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Některé poznámky k textu práce:
Riziko R3 – stávka učitelů hodnocena s pravděpodobností 2 – podle mě by to mohlo být 1.
Str. 23: Logický rámec: „Horizontální vazba má stejný význam u všech řádků, kromě prvního.“ – a

posledního
Str. 26: místo lidské zdroje používat pracovní, mezi které patří všechny zdroje s náklady určenými

časovou sazbou, tedy nejen lidé, ale i některé stroje, zařízení apod.
Str. 31: „Vytvářet podvědomí o nebezpečí, které může nastat při vzniku rizika“ – pozor, neplést si

podvědomí a povědomí; zde jde o povědomí
Str. 53: „Na tato rizika by se měli členové týmu organizátorů nejvíce zaměřit a snažit se je

eliminovat.“ – s pojmem „eliminace rizik“ je třeba zacházet opatrně – je to jen jeden ze
způsobů ošetření rizika, u většiny rizik není eliminace možná, raději pište o ošetření než
eliminaci rizik.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Pokusila jste se najít v Ganttově diagramu kritickou cestu?
2. Je tento projekt propojen s Veletrhem pracovních příležitostí na ZČU, který se orientuje na VŠ

studenty?

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele